
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 49 DEL 30-06-2023

OGGETTO: Realizzazione di una nuova sede della Stazione dei Carabinieri nell'ex scuola media 
sita in Via Pirandello. - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 10:00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in modalità 
videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori: 

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco Presente
Todaro Annamaria Assessore Presente
Lombardo Giovanni Assessore Presente
Caltagirone Antonino Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE  MarottaRoberta
Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 

e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.56 DEL 27-06-2023 

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: Realizzazione di una nuova sede della Stazione dei Carabinieri nell'ex scuola media sita in Via 
Pirandello. - ATTO DI INDIRIZZO

Premesso
che il Comune di Grotte è dotato di cinque edifici scolastici, di cui quattro ospitano attualmente le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado ubicati rispettivamente nei plessi 
scolastici “Mattarella” di Via Europa, “Roncalli” di Via della Vittoria, “Leonardo Sciascia” di Via 
Padre Annibale di Francia, “V.E. Orlando” di Via Acquanova, facenti parte dell’Istituto 
comprensivo Roncalli;
che in Via Pirandello è situato un edificio comunale che ospitava una scuola secondaria di primo 
grado;
che attualmente l’attività scolastica in detto edificio è stata dismessa e che lo stesso risulta nella 
disponibilità del Comune di Grotte;
che i plessi scolastici di “Via Piersanti Mattarella”, “Roncalli”, “Leonardo Sciascia”, “V.E. 
Orlando”, “Leonardo da Vinci” soddisfano le attuali necessità di spazi per la didattica dell’Istituto 
Comprensivo Roncalli;
che il plesso scolastico sito in via Pirandello a Grotte non è più necessario all’Istituto Comprensivo 
Roncalli e che lo stesso è stato sgomberato da tutte le attrezzature e da tutto l’arredo funzionali alle 
attività didattiche;
che non necessitano altri edifici scolastici poiché quelli esistenti soddisfano ampiamente la 
popolazione scolastica;
che, stante la diminuzione della popolazione scolastica che ha determinato la chiusura 
dell’immobile e il conseguente non utilizzo per attività scolastiche, lo stesso versa attualmente in 
uno stato di abbandono con conseguente continuo peggioramento della situazione;
che l’Amministrazione ha necessità di modificare la destinazione d’uso del fabbricato di proprietà 
comunale rispetto a quella per cui è stato realizzato; 
Vista la nota prot. n. 13589 del 03/03/2021, in atti a questo Ente con prot. n. 2641 del 03/03/2021, 
della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento ad oggetto “Locazioni passive 
relative ad immobili per le esigenze delle Forze dell’Ordine. Stazione Carabinieri di Grotte” con la 
quale veniva fatta richiesta al Comune di Grotte, nell’ambito di una collaborazione istituzionale, di 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

eventuale disponibilità di immobile da concedere a titolo gratuito o a canone agevolato da adibire a 
Caserma dei Carabinieri; 
Vista la nota prot. n. 4484 del 12.04.2021 del Comune di Grotte ad oggetto “Locazioni passive 
relative ad immobili per le esigenze delle Forze dell’Ordine. Stazione Carabinieri di GROTTE. 
Manifestazione di disponibilità” con la quale veniva data comunicazione alla Prefettura di 
Agrigento della disponibilità di immobile, ex scuola media sita in Via Pirandello, potenzialmente 
idoneo per l’uso richiesto; 
Atteso che è intenzione dell’Amministrazione comunale dare risposta alla necessità manifestata 
dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento concedendo l’immobile sito in Via 
Pirandello per ospitare la nuova Stazione dei Carabinieri;

Propone
1. per le motivazioni illustrate in presente, del presente atto e da intendersi qui integralmente 

riportate, di fornire apposito atto di indirizzo all’Area Tecnica di predisporre tutti gli atti 
necessari per l’attivazione delle procedure relative al cambio di destinazione d’uso 
dell’immobile dell’ex scuola media sita in Via Pirandello al fine di destinarlo a nuova sede della 
Stazione dei Carabinieri nonché alla predisposizione degli atti amministrativi al fine di 
riconvertire l’immobile tramite ricorso a finanziamenti regionali, statali e/o europei;

2. di dare atto che il fabbricato di proprietà comunale ex scuola secondaria di primo grado, sito in 
via Pirandello non è più utilizzato come sede di attività scolastiche a causa della diminuzione 
della popolazione scolastica e che lo stesso è chiuso e non utilizzato; 

3. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n.267/00.

Il Responsabile del Procedimento
f.to  Falco Abramo Diego
firmato elettronicamente



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 29-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Liotta Salvatore
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, 

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 30-06-2023 IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

f.to  Cino Rosi Maria Eleonora
firmato digitalmente



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Realizzazione di una nuova sede della 

Stazione dei Carabinieri nell'ex scuola media sita in Via Pirandello. - ATTO DI INDIRIZZO, e ritenuta la 

stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

DATO ATTO che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge;

Successivamente, 

LA GIUNTA
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Delibera N. 49 DEL 30-06-2023

Il presente verbale viene sottoscritto come segue

Il Sindaco

F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Mancuso Giuseppe F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30-06-2023 in quanto:
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva.
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 01-07-2023
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Marotta Roberta


